Iesus ingratitudinem quantam à suis pro immensis beneficiis receperit.

Hac secunda parte argumenti declarata, prior pars quæ nostram manifestat ingratitudinem, tractanda est. Vide enim quis sit, qui nobis hæc omnia fecit, nempe Deus & Dominus noster Iesus Christus. Quare fecit? propter nimiam charitatem suam qua dilexit nos. Quibus hæc beneficia contulit? nempe eis quos ingratos futuros sciebat. In eos inquam amoris beneficia con-

Eucharistie
virtus & ex-
cellentia
quanta.

Partis alterius Argu-
menti ex-
pliatio-
Roma. 5.

cia conferebat, quos licet arctius ipse amaret, ab eis tamen erga se amoris non ignorabat defectionem. Sciebat enim ab uno suorum se tradi in mortem, alio negari, ab omnibus fugientibus se relinqui. Et iij potissime erant sui, quos amabat. De ijs in sequentibus vbi data fuerit occasio, loquemur. Ceterum quia dixi, Dominum non solum in Apostolos haec beneficia contulisse, sed etiam alios quoque sacerdotes & animarum pastores: pensamus clericorum, sacerdotum, nostram, totiusque mundi ingratitudinem? pensamus in quam peccatum enormitatem indignè celebrantium, impure communicantium, quorum peccatis tanto magis offenditur Deus, quanto majoribus illos dominus non norauit. Horum tamen vel infirmitas, vel ingratitudo, aut impietas non pertinet charitatis huius obturare scaturiginem, quin totum se in nostram uitatem nobis profunderet. Heu proh dolor, videamus haec tempora, quoth reses, quot perfidiae, quot contemptus, quot deniq; irrisiones nimium blasphemae huic sunt reverendissimo Sacramento, quam indignè etiam multim ab dignis multis sumuntur, quam irreuerenter tractatur. Quæ omnia tum quod hoc instituebat Sacramentum, Christus prævidit: non tamen (vt dixi) lectos suos propterea tanto charitatis suæ beneficio destituit.

Præcatio præparatiua ad Eucharistiam sumendam.

Domine noster Iesu Christe, fac nos mundo humiliq; corde, amore fernemis deuotione casta & reverentia ad hoc Sacramentum accedere, eiusq; reufructum in vitam aeternam, qui sis perpetuo ab omnibus benedictus.

DE PAVORE TRISTITIAQUE CHRISTI IN
monte Olimeti. Theorema V.

ARGUMENTVM.

Dominus qui tristibus dat omnibus consolationem, multitudinibus securitatem, qui tædio quoque deficiente confortans erigit, hic vltro in pauorem tediumque additus, timet: & tristatur usq; ad mortem.

IESUS CUR TRISTITIA ADFFECTUS SIT VSQ;
ad mortem, quo item sui in omnibus afflictionibus conuolare
debeant. Concio V.

Argumentum hoc tres in se articulos habet, & tres pateret sermonem. Verum quia in materia sunt coniuncti, simul omnes in unum sermonem coarctabimus, ita tamen, ut singulatim singuli explanentur. Continet enim argumentum hoc, ut dixi, haec tria: Securitas sibi metuit, Longanimitas tedium passa est, Lætitia conturbatur seu tristis fuit. Hi tres articuli sunt, quorum cuius duas habet partes, hoc est, quilibet suum habet conpositum obiectum. Quamobrem ut singuli excutiantur oportet. Primus articulus, Securitas sibi metuit. Cunctis est mortalibus manifestum, vii cunq; fuissent homines, qui mortis essent periculo expositi, calamitatibus & obruti, inter irruentes timores animiq; fluctuationes, id ynicum illis semper remaneat.

Securitas
sibi metuit.

remansisse solatij, vt spe omni alia destitutis, refugium esset ad Dominum, tanquam ad vnicum securitatis immunitatisq; asylum. Testatur hoc ipsum Refugium qui expertus fuerat, Iosaphat rex Iuda. Hic enim cum formidaret egredi in periculis habendum prælium contra filios Moab & Ammon, qui ut potè fortiores, prouocare ipsū ad Deum. audebant in bellum, huiuscemodi se verbis ad Dominum contulit, orans: *In 2. Paral. o.* nobis, inquit, Domine non est tanta fortitudo, vt resistere tanta poñimus multitudini, que irruit super nos. Sed cum ignoremus quid agere debeamus, hoc solum habemus residui, vt oculos nostros dirigamus ad te. Non inaniter sic orauit, nec eum sua spes fefellit. Domino enim fiduciam orantis acceptante, factum est vt hostes, in semetipos arma conuertendo, caderent omnes, adeò vt ne unus quidē super esset, qui necē potuisset euadere. Iosaphat vero à timore simul & periculo liberatus, Dominum benedixit. Hoc modo Ezechias quoq; regem Assyriorum, *Ezechias ipes* Sennacherib scilicet blasphemum, propter eiusdē minas metuens, dum in af- qd cōsecuta. flictione esset animi constitutus, & propterea ad orandum Dominum, cui soli spe innitebatur, se contulisset. Assyriorum exercitus prostratus per manum *4. Reg. 19.* Angeli, superbiæ suæ minas luit, timore Ezechiam leuavit, securitatem ciu- *Esaiae 37.* tati restituit. Obsederant enim Assyrii ciuitatem, sed vna nocte centum octo- ginta quinq; millia virorum unus Angelus percussit, Domino securitatem seruo suo Ezechia quia in Dominum sperauerat, reddente. Discipuli quoque Periculis ex- Christi, vt de novo quoq; testamento non nihil afferamus, cum in mari es- positi quo- sent, & surgente mari tempestate magna formidarent omnes, quippe, qui in- modo per inuocationē Dei liberen- ter vitæ pericula versabantur: nonne Dominum in eadem naui dormientem & securum excitabant, maris tempestati illum obijcentes? Et quid excitato tur. *Marc. 4.* *Lucæ 2.* *Matth. 8.* Domino, quid clamantibus in nau: *Domine salua nos, perimus, factum est?* Surgens (ait Matthæus) *Iesus, imperavit venti & mari, & facta est tranquillitas magna.* Timendi itaq; occasionem discipulis ademit, quia securitati restituit. Hæc alijs compluribus, imd innumeris penè possent probari exemplis, quo- modo formidolos Dominus à metu exemerit in se sperantes: quomodo eos qui in periculis fuere constituti, se inuocantes libertati atq; securitati rediderit. Nunc vero idem ipse (vt eius contrapositam alteram partem indu- camus) sibi, qui est aliorum securitas ad se confugientium, metuit. Metuit au- tem, quia voluit. passiones enim in Christo non dominabantur, sed Christo positi quo- modi per inuocationē Dei liberen- tur. *Marc. 4.* *Lucæ 2.* *Matth. 8.* seruiebant: nec rationem præueniebant, sed sequebantur: idē dicit Eu- gelista: *Cœpit paure & tædere.* Cœpit igitur pauore, quando voluit, quia non est pauore obrutus, nec nesciens aut nolens, sed suapte voluntate timori se sub- iecit, horrens pauensq; iuxta sensualitatem humanæ naturæ, quod sibi immi- nebat, hoc est, passionis multitudinem, dolorum inumanitatem, multiplici- tam paenarum, mortisq; acerbitatem.

Iesus longanimitas ut tedium passa sit.

Quod vero secundo dixi comprehendendi articulum hunc: Longanimitas tedium passa est, penè cum priore eandem rem explicat: quare breui- *Pusillan-* ter est elucidandus. Legimus pusillanimes tediumq; aduersitatum penè *mes tadioc-* deficientes multos, quos Dominus ad longanimitatem rursus erexit: è qui- *affecti quo-* modo diui- bus, verbi gratia, adiuuete possumus Eliam. Hic enim cum prophetas Baal nitus conso- quadringtones & quinquaginta manifesto prodigio calitus facto, viatos oc- lati sint. *2. Reg. 18.* cidit.

cidisset, regina Iezabel cultrix Baal, illi mortem est comminata: propterea ius minas cùm fugeret, & in deserto tristis, fameq; ac inedia confectus, sub niperō solus ac fessus requiesceret, petens anima; suā vt moreretur, in vmbra obdormiuit juniperi. Mox autem illi dormienti astat angelus, qui à se excutum monuit, vt surgens comedereret. Qui surgens, repertum ad caput subcœritium panem comedit, aquamq; in vase ebibit: rursusq; obdormiens, ab aero denuò excitatur, & vt comedat ac bibat, propterea quod grandis illi fuerit via, admonetur. Sequiturq; vbi denuò, siue bis comedederat: Et ambula in fortitudine cibi illius usque ad montem Dei Oreb, &c. Ille enim qui cibum corpori administrauerat, depulso tædio, anima; quoq; fortitudinem addela. Non prætereunda hoc loco est Sara Raguelis filia in ciuitate Medorum, cum septem subinde fuisse viris desp̄sata, omnes ij à diabolo antequam iungit, fuerunt præfocati. Hoc cum Saræ sibi improperij loco ab uincularum audisset improperari, puta quod septem esset interfectrix virom consternata ipsa valde, in orationem sola se dedit: tribusq; diebus ac noctibus non comedens, hoc à Domino petuit, vt se ab hoc liberaret impropere aut certè si mallet, ex hac vita mortali euocaret. Quo tempore sanctus quo Tobias cum cæcitatibus plagam patientissimè à Domino sibi missam fertur, nihilominus de vanâ spe sua in Deum insultante sibi vxore male audiens, pace petij recipi spiritum suum, propterea quod (ut aiebat) magis sibi multum quam viuere expediret. Misericordia à Domino Raphael Angelus, virtute curauit, utrūque tædium abstulit, utriq; gaudium cumulatum anctumq; restituit, ab illo dæmonum expellens, huic oculorum lumen restituens. Hoc anno Annam Helchanæ vxorem, propterea quod sterilitatis opprobrium ab solatio facta mula sibi obiectum dolebat, pleniter non paulò post consolatur sancto pigrere, quo sterilitatis careret opprobrio. Non dissimili modo tædium factum Ioachim & Annæ auorum suorum ex sterilitatis probro conceptum abstulit atq; in gaudium quod tristitia fuerat maius, per benedictum Annæ fructum puta Mariam ex se genitam, commutauit. Vides iam (quod huius articulus cundam partem reficit) quomodo is qui aliorum pusillanimitatem erigit, qui depellit tædium, qui animo imbecilles confortat, ipse pusillanimis poster nos factus, tædet?

Iesus latitia ut contristatus sit.

Hic iam consentit tertius articulus, qui erat, Latitia contristata est. Namq; qui tristes aliquos consolatur, ipse ad mortem usq; fit tristis. Nam tristes aliquos quis consolatur, nisi ipse qui latitia & consolatione consolatus sit Deus.

Quomodo Iudeos sapientium est morentium? Quomodo vero Iudeos sapientum numero consolatus sunt? Nam tristitia affectos, testatur vetus testamentum in omnibus libris, maximè tamen in Psalmis & Prophetis: qui post mala, post comminationes, post captivitates quas prædixerant, quas Iudei quoq; captiui sapienti fuerant, multas etiam consolaciones à Deo promiserunt. Atque ideo dominus: *Sicut, inquit, mater consolatur filios suos, ita & ego consolabor vos: alia innumera huiuscmodi afflictis promitterit.* Quod David quoq; senserat sapientissime afflatus, exultus, tristis & persecutus, sed consolatione liberationeque diuina nunquam substitutus, dicens: *Iuxta est Dominus ius qui tribulato sunt vesti.*

Esaia 66.

Psalm. 33.

Confilium quoq; ad prouocandam sibi Dei misericordiam præbet vir san-
ctus & expertus, dicens: *Iacta super Dominum curam tuam, & ipse te enutriet.* Psalm. 54.
Item: *Sperantem autem in Domino misericordia circumdabit.* Cæterum, vt ex Psalm. 31.
multis vel vnam historiam recensem, vbi Dominus Iudaorum consolatus
fir tristitiam, recolat qui diuinus legit libros, Esther reginam, Mardocheum, Esth. 4.5.
reliquosq; omnes Iudeos, in quantam tristitiam atq; expectationem mortis,
Aman ex odio Mardochei illis exterminationem & ultimum excidium ma-
chinante, venerint: Deo tamen miserante, iterumq; in consolationem & gau-
dium cuncta vertente, liberati sint, adeò vt quasi de vinculis mortis ijs iterum
Domino miserante erexit, noua lux oriri visa sit, gaudium & tripudium apud
vniuersas gentes. Videatur historia (longa est enim) ex libro Esther, quia nos
ad alia festinamus. Hoc modo in libris Iudicum, Ruth, Regum, Iudith, Ma-
chabæorum infinita reperies: è quibus discitur, tristes, afflictosq; quam liben-
ter consoletur Deus. Deinde in nouo quoq; testamento Apostolis nonne pau-
lò ante cum tristitiam eos passuros prænunciasset, consolationem mox adiun-
ctosq; quam
gens: *Sed tristitia, inquit, vestra vertetur in gaudium?* Nonne omnibus electis, libenter cō-
foletur De?
qui in hoc mundo per tribulationes eunt ad regnum cœlorum, qui hic per ar-
ioan. 16.
etiam ambulant viam, & per angustam intrare portam contendunt: qui per-
secutionem, quoniam pœ volunt viuere in Christo, hic patiuntur, reddet cō-
Auctor. 14.
solutionem, tristitiaq; dabit finem? *Absterget enim Deus omnem lachrymam ab*
oculis sanctorum suorum, &c. Verum non solum post hanc vitam, sed hic etiam Matth. 7.
in tribulatione constitutis, nunquam deest consolatio diuina, Paulo dicente:
*Benedictus Deus & Pater Domini nostri Iesu Christi, Pater misericordiarum & Deus 2. Cor. 1.
totius consolationis, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra.* Hic igitur qui o-
mnium sanctorum est gaudium, festiuitas & corona, qui tristes omnes conso-
latur, hic iam in tantam tristitiam est adductus, vt dicat: *Tristis est anima mea Matth. 26.
usque ad mortem.* Hæc verba quomodo sint intelligenda, vndeq; tristitia Chri-
sto tanta orta sit, quia in prima passionis elucidatione dixisse me recolo, illuc
lectorem remitto.

Præcatio pro mititate & patientia.

Tibi autem pie Iesu omnes tristitias nostras in tuas offerimus, illis que sumus tu v-
nias, & omnem à nobis levitatem repellas. Fac etiam pie Iesu, vt nulla in nobis
tristitia resideat, que propter te aut tui amore non concipitur, sed ex priuato aut
mundi amore nascitur, vt ad omnia iuxta tuum beneplacitum, ad gloriam quoq; tuam,
& agenda persiciamus, & patientia sustineamus, in te & per te alacres, atq; tui sem-
per amore feruentes, qui es benedictus in eternum, Amen.

DE ORATIONE DOMINI IN MONTE OLI-
NETI. Theorema VI.

ARGUMENTVM.

Ille cui subiecta sunt omnia, cuius omnipotentia cuncta quæ
vult, potest in cœlo, terra, mari & vbiique, velut omnipotens,
& aliena egens ope, orat.

IESVS ORATIONE SUA AD PATREM COELEM,
scm, quanam suos electos docuerit. Concio VI.Elaie 60,
Phil. 2.Oratio hæc
Iesu quantæ
humilitatis
fuerit.Oratio quā-
te humilita-
te ac reuerē-
tia fieri de-
beat.Ceremonia-
rum iuriso-
res, erube-
scant.Christus
quantum
Deum p̄
omnibus ho-
norauerit
semp.

Blasphemia-

etimæ quā

inuiste Chri-

sto imposi-

tum.

Ioan. 10.

Ioan. 19.

Lucæ 22.

Matth. 26.

Christi po-
tentia quam
terribilis sit
demonibus
Marci 5.

Ille cuius adorantur vestigia, quomodo scriptum est, *venient & adorabunt vestigia pedum tuorum*: ad cuius nomen vbi cunq; fuerit audicū, omnēg-
nu flectitur, celestium, terrestrium & Infernorum: cuius Maiestati Angel, Archangeli, Virtutes, Dominationes, Throni, Principatus, Potestates, Cherubin, ac Seraphin inclinant: quem in terris Principes, Reges, Imperatores, Prælati q; vniuersi adorant & tremunt: cuius potentiam, imperiumq; Cœli ac terra concremisit, hic genibus flexis, in faciem procidit super terram: que humiliando se, orat supplex ad Patris sui colendissimam maiestatem. Expende iam hæc verba, & vide, si ne miserabile, Dominum maiestatis omnipotentem, qui verbo creauit omnia, qui omnia regit & gubernat, videre in facie super terram, supplicem afflictumq; tui causa, & ad Patrem pro se orantem? Vide diligenter & attende, quanta humilitate, quanta reverentia quoque tu ad orationem accedere debebas coram diuina maiestate, cum sis homuncio vilis, vermis, cinis & puluis. Certè Dominus Iesu, Deus & Dælius filius, patri hanc (vt vides) reuerentiam, hunc latræ cultum exhibet. Erubescant igitur qui cæremonias omnes tam religiosas irrident, quandoquidem in Patris honorem tam studi os ē ijs Christus vñsus est.

Certè non fuit vlla creatura, quæ tantam reuerentiam, quæ tantam subiunctionem, quæ denique parem cum Christo honorem latrævè cultum Deo exhibuerit. Nemo inquam Dæum Patrem, quomodo Christus, magnificuit: nemo tantundem illi honoris obtulit, & tamen blasphemæ ab iniqui accusabatur: inq; hoc solum fuit, quo coram turba Scribæ & Pharisæi Pontificesq; ac seniores Christum infamare, quovè fauorem & gratiam turbæ ab eo nitabant auertere, quia blasphemæ eum insimulabant, dicentes quod contra Deum se erexerit, quod Dei se filium dixerit: vnde necesse fore, illum iuxta legem mori. Inde enim turbæ mótae, illum lapidare volebant, inde Pontificibus instructæ, ante Pilatum clamabant: *Crucifige*. Pontifices enim cùm nullam haberent mortis causam, quam alligarent apud Pilatum, quod filio dicetur loco, Iesum introduxerunt in concilium: & adiuratione super eum facta, extorquebant vt se filium Dei atque Christum confiteretur. Quod dum esset confessus, mox illi blasphemæ crimen imposuerunt: & hæc pro causa mortis, quam sufficere iudicabant, intulerunt, dicentes: *Ecce al-
diſis blasphemiam. Quid vobis videatur? dicunt omnes: Reus est mortis*. Nequaquam Dominus Iesu erat propretra reus mortis, quod id quod verum era, hoc est, quod se Dei filium facebat: quin potius illi in concilio hoc contra Iesum congregati, blasphemæ erant & morte digni, quia Christum adiūcū trahabant blasphemantes. Christus quoque, si possiblē fuisset, ut se filium Dei negasset enormiter blasphemasset. Sed hoc longè abest a Christo, qui Patrem suum honorauit p̄ omnibus. Deinde Christi potentia quam sit dæmonibus quoque terribilis, quantumq; inferni hanc formidant potestates, inq; quam trementes nomini eius sancto genua incurvant, quamvis non diligant, ex energumendo illo constat, quem, Euangelista telle, dæmonum legio obsederat. Hic enim tantæ licet esset ferocitatis, vt neque

cate-

catenis ferreis teneri, neq; cippo posse ligneo constringi, solitus tamē te-
nentium se manibus, dum Christo occurrit, adē illum non læsit, vt etiam
adoratum roget, ne se torqueat, ne ē extra regionem se expellat. Itaque hic
cum omnibus alijs adē factus esset terribilis, vt nemo non metueret illac
transire, vbi illum nouissit morari, morabatur autem in mortuorū sepul-
chris & iugis montium: procidens tamen ante Christum, ipsum adorat. Me-
tuebat enim Dominum, quamvis à nemine non alio ipse formidatus. Ne-
que enim Iesu ignorabat potestatem, cuius agnouerat maiestatem atque vir-
tutem, quandoquidem Dei altissimi nominat filium: adurandoq; illum
rogat, ne se torqueat. Torquebat verō semetipsum quotidie lapidibus tun-
dens. Demum Christus quam sit in omnia potens, quamque elementa, ma-
re & venti obedienti illi, testatur quod super mare ambulauerit, quod di-
scipulis in mari periclitantibus ac trepidantibus, ipse & ventis & mari impe-
rarit, dicens: Obmutesc, quod tempestatem verbo sedarit, quod Petrum fuit testata.
denique super vndas iussit maris incedere, hæc inquam omnia nonne illius
omnipotentiam satis manifestant? Hic igitur omnipotens qui solo verbo
creavit omnia, qui nutu vniuersa gubernat, in quo omnia subsistunt, & qui
omnia continet: qui etiam si vellet, subito vniuersa perirent: & quomodo
ex nihilo sunt, in nihilum redigerentur: rursusq; quoties vellet, quæ fue-
rant, ex nihilo eadem posset reparare, singula quoque in locum & ordinem
suum quem ante habuerant, reponere: hic, inquam, quasi omnino foret in-
fimus ac impotens, orat. Orabat autem Patrem, si possibile sit, transeat à se Matth. 26.
calix iste, passionem calicem vocans. Nam licet secundum naturalem sensi-
tuumq; appetitum vehementer paueret & horreret passionem, cuius gratia
hic orabat à se tolli calicem, si possibile foret: hoc est, si deceret congrueret-
que, ut alio genus humanum redimeretur modo, nese pati ac mori foret ne-
cessum: nihilominus tamen quia ardenter passionem iuxta appetitum ra-
tionalem sibi bat, quomodo sibi vehementer cupid potum, idē passionem
nominat calicem, quia iuxta rationem rationalemq; appetitum, ve-
hementer pro salute nostra illum bibere desiderabat. Huius rei gratia adiun-
git orans: Veruntamen non quo ego volo, iuxta sensualē appetitum, quem ti-
bi subijcio: sed quod tu rū. nam iuxta voluntatem hanc rationalem ego id-
ipsum quoque tecum volo. Fuit autem adē ei oratio hæc cordi atque se-
riosa, vt ter licet eam ad discipulos iturus interrumperet, ter tamen quoq; ad Christi quā
eandem rediens, quod ante orauerat iterum oraret.

Omnipotē-
tiam Christi
quomodo
elementa

Matth. 8.24.

Calicē cur
nominetur
passionem
suam Chri-
stus.

Oratio hæc
Christi quā
fuerit serio-
sa.

Precatio pro confidentia in Deum habenda.

BEnignissime Iesu, da nobis in omni pressura per orationem & fidem ad te con-
fugere, in te solo confidere, tuo nos beneplacito resignare: omnia cum gratia-
rum actione, tam trista, quam lata, de manu tua suscipere, atque perse-
cuisse nos tua prouidentie committere ac resignare, qui es benedictus in eternum,
Amen.

DE

ARGUMENTVM.

QVI alijs animi largitur fortitudinem ac strenuitatem, hic trepidat: secumque colluctans, in agone mentis constituitur. Et licet in maxima tunc esset ipse tristitius ac pressura constitutus, & orationi vacaret sedulo, tamen ceu oblitus sui, tristitiam sibi suorum præfert adçò, vt intromissa oratione, ter eat eosdem consolatum.

IESUS FORTISSIMUS OMNIUM, CUNCTIS QVI
 fortitudinem tribuens, ut velut infirmus constitutus sit in imme-
 so agone mentis. *Concio VII.*

ARgumentum hoc duos cōtinet articulos, puta quia fortissimus, alijs fortitudinem tribuens, in agone constituitur mentis: alius verò alijs qui in maxima constituitur pressura, quasi seipso posthabito suorum curat tristitiam. Vterq; etiam articulus suum habet obiectum. Primum igitur articulum hoc modo explanabimus, Christum esse fortitudinem auctoritatem, hoc est, vnde omnes alij eius serui confortantur atq; animo robusti, clarum fieri facilè ostendetur. Strenuitatem hic animi vocamus fortitudinem, qua suos Dominus bellatores, tum in veteri, tum in novo testamento excellenter confortauit. Et vt Abraam, Dauid, reliquosq; Domini bellatores intermittam, Iosue tantum & Gedeonem adducam: quorum ille post transitum Iordanis & expugnationem urbis Iericho, cum exercitum missum ad expugnandam ciuitatem Ahi, fugit populus Israel hostes suos, & aliquos ex Israel casi sunt. Quamobrem Iosue afflitus animo est vehementer: scilicet vestibus, ac puluere super caput sparsò, ante arcam Domini prostratus orabat. Erat autem tunc cor omnis populi exterritum, & propter calamitatem quæ acciderat, diffluere sicut aqua fusa super terram. Confortauit igitur Dominus cor Iosue, plaga huius indicans causam fuisse quorundam delictum: quo deinde expurgato, constituit eundem animo redditio viatorum, & suorum hostium contemptorem. Et vt videoas in quantam rursus sit anima fortitudinem post illam trepidationem priorem erectus, quantamve possum de Deo sumptserit fiduciam, lege quod paulò post in pugna contra quingentes Amorrhæorum sequitur. Nam dum hostes persequeretur atq; ad hoc diem libi videret deficere, soli ad occasum vergenti atq; lunæ, extensa præcepit munificere gradu, nec motere se de loco, aut luminis iubar subtrahere, donec plenam de hostibus expeditam sumpsisset ultionem. Quod etiam factum est, vt dies una duorum haberet dierum tempora, Deo ad præceptum hominum obedientie. Porro post mortem Iosue cum populus Israel à Madianitis vehementer esset oppressus, qui in tanta ascenderant multitudine contra Israel, vt multitudini possent comparari arenæ maris: nonne Dominus Gedeonem parantem se ad fugam à facie Madianitarum, spiritu induit fortitudinis, vt cum pueris

Fortitudinem
esse Chri-
stum, qua
omnes serui
eius confor-
tamur.

Iosue 7.

Iosue quam
excellenter
à Deo con-
fortatus fue-
rit.

Iosue 10.

Iude. 6.
Gedeoni
quinta diei-
nitus forti-
tudo data sit

puero solo primum noctu intraret castra Madian, deinde cum trecentis viris vniuersam illam multitudinem penè innumeram conturbaret, persequeretur atq; cæderet? Quid de Machabæis referam, qui pro sanctis & pro legibus à 1. Mach. 5. Domino sibi datis pugnantes contra reges tyrannosq; cùm ipsi essent pauci, Machabæo- inumeros hostes vicerunt? At quis hunc illis animum, quis hanc præstit fortitudinem, nisi hic quem nunc dicimus per angustiam atq; pressuram men- tis in agone venisse? Quid de testameti vtriusq; martyribus dicam? Quis 2. Mach. 7. matri & septem filijs Machabæis immensos variosq; cruciatus, Antiocho pes- Martyribus fimo rege iubente, per fermentibus, tantam animi constantiam ac fortitudinem quanta for- præbuit, vt minis pœnisq; ac promissionibus blandis omnibus simul spretis, constantia a sponte se se traherent in poenas & mortem, nisi hic ipse, cuius amore pati ma- Deo collata. luerunt, quam ipsius leges deserere? Nolebant enim contaminare sè escis gentium, sed magis obedire Dei mandatis: idcirco hæc eodem Domino confor- tante, tolerabant. In nouo item testamento quis sanctorum martyrum enu- meret multitudinem, qui corpora sua paisi sunt laniari, vri, secari, atq; trun- cari: nec ad momentum quidem cedentes tyrannis atque tortoribus, sed in- ter ipsas poenas Deo gratias agebant? Certè & horum quidam penè infantes puellæq; blanditias non minus quam poenas, imò mundum vniuersum cum parentibus & amicis spreuerunt, vt Christo placerent. Quis illos confortauit, vt accensis animis, flagrantibusq; desiderijs ad martyrium (vt alij ad epu- las) currerent, ad poenas vltro se se offerrent, atq; pœnarum multiplicium im- manitatem supra humanas vires ferrent? Quis inuictum hunc illis animum infudit, nisi hic cuius ob amorem seipso contemnere didicerunt? Hac animi strenuitate indui nos cupiebat omnes, dicens: *Nolite timere eos qui corpus occi- dum, sed eum timete, qui potest atem habet animam & corpus mittere in gehennam.* Matth. 10. Itemq; Capillus de capite vestro vobis non peribit. Et illud: *Dum steteritis ante re- ges & praesides, nolite præmeditari quomodo respondeatis. Ego enim dabo vobis os & sapientiam, cui non possunt contradicere omnes aduersari vestri.* Idem tamen qui confortat alios, virtutem illis animumq; præbens atq; constantiam, in agone constituitur ipse, adeò vt præ cordis angustia (dum hinc penas horreret mor- tis ex naturali sensitivitate parte, istinc verò per rationalem voluntatem om- nibus modis easdem desideraret propter nostri redemptionem) sanguinem sudaret naturalem, copiosumq; licet præter naturæ confuetudinem, Angeliq; astantis admiraret confortationem. In omnibus enim, nobis voluit assimili- lari absq; peccato, & humiliari, discereq; ex ijs quæ patiebatur, non tam sa- pientia, quæ perfecta in eo fuit ac consummata, quam experientia, vt infirmi- tati nostræ quomodo compateretur, sciret.

Iesus quantam suorum curam gerat discipulorum & amicorum.

EX hoc iam articulo alias sequitur: Cùm esset in tanta mentis angustia Partis alte- atq; pressura cordis constitutus, cùm orationi ram vehementer instaret, ius Argu- cium deniq; rem tractaret cum Patre non leuem, sed verè arduam: tamen menti expli- ac si despiceret seipsum, suorum periculum sibi anteferebat: atq; ideò ter in- termissa oratione, illos (hoc est, Apostolos) visitans excitabat. Videsne iam quomodo ex hoc secundo articulo tertius quoq; exurgit, quem congruit ut mediteris vel apud temetipsum. *Hic est, quomodo is qui omnium habet cu-*

X ram.

Matth. 26.

Marc. 14.

Simon veteri appellatione cur Petrus a Iesu vocatus.

Psal. 126.

Matth. 16.

ram, & pro omnibus vigilar, dormientibus etiam sibi amicissimis, hoc est, qui se in carcerem & mortem cum eodem ituros responderant, heminem habet qui secum vigilet. Siquidem veniens ad Apóstolos, inuenit eos dormientes omnesque in uno corripiens, dicit ad Petrum: Simon, dormis? Num dormies nunc tempus est? Nonne paulo ante mecum intrare volebas in carcerem a mortem, & nunc una hora non potuisti vigilare mecum? Haud quaquam fida ostendis quod promiseras verbo. Nam si una non potes hora mecum vigilare, quid facies morre imminente? Cognoscet vel modo animi tui infirmam. Vide hic quoque quod Petrum vocat Simonem, cui tamen nomen ante impinguierat Petrus, quod erat nomen potestatis atque superioritatis, sub indicans haec illi nomen non quadrare modo, quia non potuit, quod erat pastoris, vigilare. Deinde omnes admonens: Vigilate, inquit, & orate, ut non intreris in temptationem. Vigilate, estote cauti ac prudentes, & omnem vobis occasionem ruinam submetite: nectamen tunc victores existimate vos, nisi de vobis, etiam cum omnibus feceritis, diffidatis: & desuper, hoc est, cœlesti auxiliū custodiatis, orando impetraveritis, ne intreris in temptationem. Nisi enim Dominus custodierit utram fructuā vigilat qui custodit eam. Spiritus quidem promptus est, volens patitur autem infirma, passionis acerbitudinem expaescens.

Precatio pro fortitudine ac resignatione.

Pre Iesu, da nobis animi fortitudinem, & in omni pressurā angustiāq; nos conforta, vt mente acerbi atque prompta devotione, de manu tua qd; i cœli superuenienti, suscipiamus: nullaque tentatione aut aduersitate ate separari valamus, qui es benedictus in eternum, Amen.

DE CAPTIVITATE CHRISTI. Theorema VIII.

ARGUMENTVM.

Qui Hebræam gentem sæpenumero captiuam misericordia liberauerat, ut potè qui omnium est captiuorum liberator, nunc ab eadem gente capitur, vincitusque dicitur.

IESVS UT SIT OMNIUM AD SE CONFUGIEN-
tium liberator potentissimus. Concio VIII.

4. Reg. 25.

Ioachim regis captiuitas & liberatio unde.

4. Reg. 14.

2. Paral. 33.
Manassis poenitentia quid impetravit.

In quarto Regum volumine legimus, Ioachim regem Iuda anno captiuitatis sua sexto supra tricessimum, liberatum eductum est de carcere per Esmerodach Babyloniam regem, vestibusque cultioribus honoratum, & super cœteros exaltatum reges, factumque coniunctam regis Babylonis: Deo haud dubium illi prouidente, qui humiliat & exaltat, præsertim quia voci Domini per prophetam sibi facta olim obedierat Ioachim, & nihil repugnans, captiuum se regi Nabuchodonosor tradiderat. Quomodo autem Ioachim regem omnium miserator & misericors Dominus ex captiuitate liberavit, glorificauitque liberatum: ita iam diu ante eiusdem aum Manassen regem, nimis cœnorosum, & propter scelera sua similiter in Babylonem, vinculum catenam abductum, liberavit: tum videlicet, cum in carcere positus idem Manasse,

præ-

præterita vita premitens flagitia sua confiteretur Domino: atq; eundem vt sui misereretur, humiliter oraret. Itaq; Dominus pius ac misericors, quia contine non potest miserationes suas inuocatus, sed plus etiam tribuit quam rogatur, Manassen non ex carceris angustia tantum liberavit, verum etiam regno & honori pristino vt potiretur, restitutum denuo exaltauit. Sic non mi- Joseph canori clementia Joseph patriarcham in carcere clausum soluit, adeoq; libertati priuitas in restituit, vt hanc captiuitatem in occasionem magnæ & gloriæ & potestatis il- gloriam cōmutata. li conuerteret per vniuersam terram Aegypti. Siquidem calamitate atq; carceris squalore subito in maximam gloriam commutato, totius regni Aegypti præpolitus, atque post Pharaonem secundus, Joseph constitutus est. Per hunc etiam Dominus multos egestate atq; inedia pressos, præcipue tamen Hebreorum gentem, à famis iniuria saluauit. Et quid quod eadem genit post annos aliquot multiplicatam, atq; sub manu Pharaonis non minus afflictam, quam miserabiliter captiuam, ab omni molestia eripiens, de terra potenter eduxit Exod. 12. Aegypti, & patria libertate ac opulentia donauit? Verum quomodo popu- lum hunc suum de graui seruitute & de Aegyptiorum manu primo liberavit, Captiuitas deinde in sequente hunc Pharaone, cùm denuo captiuus conclususq; Israel te- Iudeorum neretur, vt potè habens ante se ex aduerso mare rubrum, & hostes post tergū scipissimè à armatos: quomodo eundem per mare diuidentibus se aquis, sicco pede tradu- Deo soluta. xerit, Aegyptios verò illos persequentes, aquis relabentibus inuolutos sub- Exod. 14. merserit, Exodus liber lucide manifestat. Neq; tamen putanda est hæc gens ab hac dumtaxat capiuitate, Domino educente ac protegente liberata: verum ab alijs item multis est saluata, persequentiibus hanc regibus, hostibusq; circum- dantibus, quos Dominus ante eorum faciem humilians percussit, contriuit, atq; non paucas etiam gentes illis tributarias fecit. Verum hęc omnia Iudicū, Regum, Esdrā, Iudith, Esther, Machabæorumq; libri testantur, quomodo de omnium sint persequentiū manibus, vbiq; propter peccata sua circum- uallati, cōclusi, capti, afflicti, subiugativè ab hostibus fuerant, à Domino cle- menter respecti, potenterq; erepti, postquam ad Deum conuersti penitentesq; redierunt. Nam & Babyloniam illam diutinam captiuitatem illis soluit, & Esdr. 1. Mach. 13. durissimum Græcorum abstulit ingum. Captiua namque eadem gente à rege Nabuchodonosor in Chaldaam abducta, atque multis ibi annis in Babylone detenta, tandem misertus Dominus populi sui, tam ipsum regem quam omne regnum Chaldaeorum in manum Cyri potentissimi regis Persarum contradidit: qui Babyloniorum rege Balthaſar extincto, mox Iudeorū soluit captiuitatem, atq; ad patriam suam reuertendi Iudeis cunctis facultatem tribuit.

Iesu liberatori suo gens Iudeorum, qualem talionem rependerit.

AT vero Iudei quos iam dixeram tot tantaque à suo liberatore receperisse Partis alterius Argumen- beneficia, libertatesque restitutas, contra hoc quod ab hostibus, ab op- tatio- pressionibus capiuitatibusque multis, quibus sapientiū fuerant angustati, à Domino eos miserante sunt liberari, pessimam atq; prorsus odibilem hic (vt in alijs omnibus) inueni sunt rependere suo liberatori ingrati- tudinem. Nam eodem tempore, in modo eadem quoq; nocte, licet annis multis in- terlabentibus, qua de captiuitate Aegypti, duratq; manu Pharaonis fuerant li- berati atq; educti, ipsi eundem liberatorem, eductoremq; suum a: Dominum

hostiliter, infidiosè, proditoriè, atq; nocturno tempore, quem in die palam
 quietum modestissimumq; secum cernebant ambularem, violenta armata
 que manu seu latronem quæsierunt, tumultuose ac truculenter inuaserunt,
 atrociter tenuerunt, contumeliosèq; veluti impotentem infirmumq; cui va-
 rima vel vincola vim possent inferre, ligauerunt: non attendentes quod vi-
 trò sibi oblatum atq; venientem obuim nequierant cognoscere, indicauit
 non poterant nisi data sibi super illum copia attingere, immo nec etiam loquen-
 tis vocem, qua seipsum illis nominabat offerens, nisi solotenus prostrati, va-
 luerunt sustinere. Vnde meritò discere debuerant, quam facile Iesus potuisse
 elabi, qui dum voluit, non potuit agnoscere: & si vellet, potuisset etiam non vi-
 deri. Verum horum omnium nihil considerantes, tanquam feroce lupi au-
 rabidi canes, capto agno insultant: exultantesq; tanquam capta preda, trium-
 phabant, innocentissimumq; inter verbera atq; blasphemias propellebant.
 Porro Iesum capiendi hic fuerat obseruatus modus. Abierat Iudas de com-
 domini, postquam intinctum panem stampferat, Iesu dicente, non tamen am-
 mo iubentis, sed desiderium suum patiendi indicantis: *Quod facis, fac eum*.
 Abiit autem ad pontifices Iudeorum, petens auxilium armatumq; potestatum
 ad tradendum Iesum sine turbis, quomodo pollicitus fuerat, illum vendere.
 Et acceptis utrinq; satellitibus, hoc est, à Romanorum potestate acceptam
 litum cohorte cum eo qui illis præterat tribuno, & à Iudeis pontificum plu-
 rismorumq; ministris, ad hortum festinat, vbi Iesum sciebat inuenientem.
 Videns autem Iesus cui nullum potest abscondi secretum, quia propè iam erat
 ad hortum, excitatis discipulis: *Surgite, inquit, Ecce appropinquat hora*
tradatur filius hominis in manus peccatorum. Qui enim me tradet ecce propè est. Mo-
 huc illo loquente, adueniunt armati cum gladijs, lignis, facibusq;. Quibus Iu-
 das qui comitabatur eos, tradiderat signum, dicens: *Quemcumq; osculatus fu-
 ipse est, tenete eum.* Neq; enim milites Romani Iesum agnoscebant, fortassis
 pauci etiam ex ministris Iudeorū, præsertim in nocte, cu frater Domini Iacobus Christo simillimus esset, & nisi à valde Christo familiaribus, haud faciliter
 poterat ab eodem secerni. Hoc verò illis signum tradere Iudas voluit, quo (ut
 putabat) Christum aliosq; apostolos lateret quid infidiarum machinarentur.
 Siquidē osculo omnes aduentantes suos discipulos Christus excipiebat. Quo
 igitur dolosius Christum falleret hic perfidus, hac voluit uti simulatione,
 quasi ad turbam illam sceleratorum ipse minimè pertineret, sed casu forte
 accidisset, vt cum illis simul adueniret. Progrediens igitur Iesus illis obuiam,
 quæ quærerent eos interrogavit. *Iesum, inquit, Nazarenum.* Ante oculos vi-
 dent stantem quem quærabant, sibiq; loquentem audiunt, non tamen agno-
 scebant: quia nondum illis copiam in se dederat Iesus quæ vellent, agendi.
 Iterum igitur illos, quem quærant, Iesus interrogat. Respondent quoque illi
 dentio: *Iesum Nazarenum. Si ergo, inquit, me quæritis, sinite hos abire.* Me vo-
 bis trado, vt in me iram explearis vestram, & quicquid mihi volueritis faci-
 tis. In discipulos verò meos nullam admitto vobis potestatem. *Sinite eos li-
 beros abire.* Tunc accessit Iudas & osculatus est Iesum, dicens: *Ave Rabbi.* Fallip-
 tabat osculo simulato Dominum, vt quid ipse ageret, Iesus ignoraret. Quo
 certè perfidia Iude nimis fit manifesta, qui sapienti & crebra Domini videnti
 miracula, quæ non diuinæ tribuit potestati, sed ea (quod verius æstimandum
 est)

Captionis
Christi mo-
dus quis.
Ivan. 13.

Matth. 26.
Marc. 14.
Lucæ 22.

Osculo cur
Christum
tradiderit
Iudas.

Ivan. 18.

Perfidia Iu-
das quanta.

est) magicæ deputauit arti. Porro Iesus se non ignorare Itidæ simulationem ostendens, dicit: *Amice* (quoniam amicum te simulas, tu autem videris qui sis amicus) *ad quid venisti?* In quantam cætitatem, in quam enorme corruisti facinus? ne putes me peccatum tuum latere. *Iuda, osculo filium hoministradis?* *Vi-* Matth. 26. *Lucæ 22.*
 debant itaq; ij qui adiuererant, indicatum hoc signo, sibi Iesum, & ad manus injiciendas se parant. Quod videntes discipuli, Dominum interrogant, si gladio iubeat pugnare, nec expectato responso, Petrus accelerat educere gladiū, pontificisq; seruo amputat aurem. Animosior erat factus Petrus, vbi ad pri-
 mum Domini verbum hostes viderat prostratos, confidens nō inferiori vir-
 tute Dominum omnes qui contra se erigerentur, percussurum. Non est du-
 bium quin Christus hic animum atq; ferociam hostium mitigauerit contra
 Petrum, vt nihil in illum possent, propter verbum suum prohibentis: *Sinite
 hos abire:* alioquin in centum mox diuisissent partes Petrum. Increpat verò
 Petrum Dominus, & in vaginam recondi gladium iubet, dicens se non egere
 duodecim Apostolorum protectione, si via vii veller defensionis, qui duode-
 dic Angelorum posset habere legiones. Aduocatoq; seruo, auriculam eius te-
 tigit, abscissamq; restituit. Vertum ij qui aderant nihil mitigati, furore nimio
 Dominum inuadunt: & injicientes illi sacrilegas manus, ipsum capiunt at-
 que ligant.

Precatio pro liberatione captiuitatis vitiorum.

Domine Iesu Christe, tu qui propter nos capi impieq; sacrilegij tractari & cedi manibus voluisti, libera nos à vitiorum atq; delictorum nostrorum captiuitate, vt in libertate spiritus tibi seruientes, atque tui amoris tibi vinculis astricli, ate unquam valeamus separari, qui es benedictus in secula, Amen.

DE FUGA DISCIPVLORVM. Theorema IX.

ARGUMENTVM.

Dominus Iesus, optimus suauissimusq; magister, qui paulò ante discipulos suos & sermone & oratione præmunierat, eosdemq; cum donis, tum honoribus, atq; adeò promissis munéribus honorauerat, hic ab illis contra pollicitationes suas fugientibus est exonoratus: atque solus, omnibus destitutus amicis, inter medios hostes derelictus.

IESUS UT A SVIS DOMESTICIS, HOC EST, DI-
 scipulis sit derelictus inter suos hostes. Concilio IX.

Prima huius argumenti pars, in theoremate quarto supra explanata est pro maiori parte. Siquidem Dominus ad hortum egressurus, quo sciebat se capiendum, Apostolis prædixit eorum timorem, pusillanimitatem atque scandalum ex sua passione illis futurum: *Omnes, inquiens, scanda-* Matth. 26.
*lum patiemini in me in ista nocte: quonodo scriptum est, Percutiam pastorem & di-
 spergentur oves gregis, &c. Itemq; Ecce venit hora, & iam venit, vt unusquisque Zach. 13.
 dispergamini in propria, & me solum relinquatis.* Petrus feruentior ceteris, mox

X 3 respon-

Marc. 14.

respondit: *Eis omnes scandalizati fuerint in te, ego non scandalizabor. Dominus autem illi prædicens ipsius infirmitatem, ne nimium præsumeret: Amen, inquit, dico tibi, quia tu hodie in nocte hac prius quam gallus vocem bis dederit, ter men negaturus. Ego, inquit Petrus, paratus sum tecum tre in carcere, & connubio, &c.* Non solus autem Petrus, verum etiam omnes Apostoli ita se facti pollicebantur. Hi igitur quos præmunierat & præmonuerat, charissimi eius amici, ab ipso Iesu in eius calamitate defecerunt, licet (ut dixi) multa eisdem

*Beneficia A-
postolis a
Christo in
vltima co-
na collata,
quanta.*

*Fuga Apo-
stoloru quo-
modo illis
in maiorem
gloriā versa.*

*Fuga disci-
pulorum cu-
ntmodi pec-
catū fuerit.*

in cœna pauldante contulerat beneficia. Nam ipse met corpore suo & sanguine illos cibavit atq; potauit. Ipse potestatem angelis tremendam dedit, ordinando eos sacerdotes, animarū rectores, judices, data eis autoritate aperiendi & claudendi celum. Quæ licet omnia, multoq; plura alia fecerit, nequam tamen humana infirmitate, exuti, cum Domino diutius persliterunt, quam hostibus eum viderunt superiorem. Nam postquam se Dominus in hostium traxidit manus, vbi viderunt tam atrociter eundem tractari, atq; crudeliter cœdi, in nullo se penitus defendente, scandalizati fugere omnes. Hoc secundam huius argumenti partem nunc tangit. Quocirca cum sanctorum Apostolorum reuerentia eorumq; venia loquar, si fortassis peccatum eorum plauso exaggerauerim: quandoquidem nihil in illorum contemptum, sed Christi loquar, quicquid dicturus sum, gloriam. Constat namq; eos penitentia deinde facta, & pristinam eos fidem, & nunc maiorem gloriam esse allocutus: nec modo id illis esse probro, sed gloria, non propterea quod fugerunt a Domino, sed quod a fuga, dolentes super sua pusilliā imitate atq; infidelitate, redierunt: indeq; fortiores effecti, Christo inseparabiliter adhaerent. Itaq; post dulcem Christi amorosamq; sui exhibitionem, postquam illorum lauerat pedes, postquam eis corpus & sanguinem tradiderat, postquam longissimo deniq; eos sermone præmonuerat multa tribuens eis, multaq; promittens, vbi etiam & illi perseverantiam fidelem, puta usq; ad mortem promiserant iam visa Christi humilitate atq; patientia, quod sinebat se quomodo hostes volebant impie tractari, territi fugere omnes: & quicquid ante Dominum prouiferant, violauerunt, & facti sunt fidefragi in Dominum suum. Grauior est autem inde eoru infidelitas, quod memores esse debuerant, quod sui tantum copiam Christus hostibus dederit tractandi quomodo vellent: prohibuerit vero, ne quicquam inferrent mali in suos discipulos. Atq; id frustra Apostoli metuebant propterea quod Christi imperio seu interdicto nulla force potestas super terram, quæ posset vel unico nutu contrarie. Quare inueni sunt etiam Apostoli increduli Christo, hoc est, neq; fideles neque constantes, sed si licet dici, fidefragi: quippe qui Christi prohibitionem, qui ad hostes loquens, ut suorum iniuria absulerent, dicens: *Sinete hos abire: irritam putabant aq; inanem, hoc est, nullius siue autoritaris siue virtutis. Ni si Christi his aliquid tribuissent verbis, nihil timuerint, tametsi in hostium medio perstirrissent. Scirent namque virtutem sibi adesse, se inter omnia pericula protegentem atq; seruantem immunes. At promissionum suarum (ut dixi) in memores, nec Christi, verborumq; eius pensata virtute pristinæ illius sanctæ amicitiae quam cum Christo habuerant, abdicant virtutem: & dom corpora sua saluare cupiebant, vitam dereliquerunt, animas suas graviter sa-
ciantes. Vbi considerandum præterea, si vitium laſe maiestatis imponuit seruo*

seruo fugienti, atq; dominum suum in prælio deferenti, iuxta leges ciuiles:
 quantæ erit noxæ estimandum, quavæ plectendum pena, Dominum cœli ac
 terræ creare (cuius sunt servi, domini terræ, reges & imperatores orbis,
 pro quo nulla creatura non merito se deberet exponere in mortem) derelin-
 quere, scq; fugiendo ab ipso subtrahere? Merito reminisci debuerant, de quo
 paulo ante in illis gloriatuſ fuerat pius magiſter ac Dominus, quod ipſi forent
 qui permaniffent ſecum in tentationibus suis, & propterea regnum illis dif-
 poneret, vt ederent & hiberent ſuper mensam ſuam, & ſederent in duodecim
 ſedibus, iudicaturi duodecim tribus Iſrael, ne hac gloria ſe priuarent, neve
 gloriæ ſue imprimenterent maculam. At nihil minus eſt mihi in animo, quam
 vituperare Apostolos, quorum Christus infirmitatem praesciuit in hanc hu-
 miliationem eos quoq; ſinens venire quo imbecillitatem noſram, qui graui-
 ter quotidie delinquimus, conſolaretur, & ad ſpem nos venia erigeret. Ipoſos
 enim cadere permifit, quia erigere atq; eos quarti ante fuerant, facere, decrevit
 ſublimiores. Noſtrum eſt, qui Christi duntaxat inuestigamus afflictiones, Fuga diſci-
 hic expendere, quantum afflictionem Ileſu cordi pifſimo atq; fidelifimo di-
 ſcipulorum haec fuga intulerit, quantum triftiam illi excitauerit, quantum
 deniq; compaſſionis illi inflixerit vulnus. Si quidem dum in ipſum manuſ in-
 ieciffent ſacrilegas inimici, dum furor eorum tumultuq; eſſet grandis, ca-
 dentium, ligantium, blaſphemantiumq; Ileſum, apostoli fugerunt relictio Ie-
 ſu. Adolescens tamen quidam ſequebatur illam amictuſ ſindone (uper nudo, & tenue-
 runt eum. At ille relictā ſindone, nudus profugit ab eis. Quis iſte fuerit adolescens, Marc. 14.
 Euangelista non explicat. Sed quidam Ioanneſ ſuſpiciunt ſuiſſe, qui tunc
 quidem fugerit, recuperata tamē ſindone aut alijs veſtimentis induitus, redie-
 rit, Ileſu cupiens finem videre. Alij Jacobum ſuiſſe dicunt eius fratreſ. Alij
 quendam ex domo vbi Christus coenaverat, adolescentem. Quisquis fuerit
 certum eſt: illum feruentiorem animum conſtantiorēq; ceteris habuiffe
 Apostoliſ ad Christum: vt qui ceteris ſibi fuga conſulentibus Christum quo-
 ad poruit, ſecutus fit. Et hanc quidem infirmitatem omnes in ſe oſtenderunt
 Apostoli erga Christum. Maiorem tamen omnibus ille, qui caput conſtituen-
 dus erat omnium, Petrus lapſum admifit. Hic namq; tamē in eius corde ad-
 huſ non extintus forer ad Christum amor, quem plus omnibus dilexerat,
 fugit tamen & ille cum reliquis. Verū paululum reſumptis animis, Chri-
 ſtum ſequebaneſ à longe: atq; adiutus conſortio Ioannis, qui in domo An-
 næ pontificis notus erat, intromiſſus eſt in atrium pontificis. Hunc dum ancil-
 la interrogaret oſtiaria, compatiens illi, quia timidus introibat, eſſet ne & i p-
 fe ex diſcipulis vnuſ hominis iſtius, qui volens illi ſuadere, prudentius eum
 facturum, ſi maneret foris, nec ſe exponeſet periculo, ſtatiuſ respondit Petrus:
 O mulier, non ſum. Christum negauit hac reſponſione Petrus, quoniam quidē
 ſe eius negauit diſcipulum. Et gallus cantauit, obaudiente tamen Petro. Cum
 verò ad ignem ſederer, & calefaceret ſe inter ministros, multis interloquenti-
 bus, ipſumq; affuerantibus eſſe Christi diſcipulum, negauit Petrus cum iura-
 mento ſe cognoscere hominem, neq; quid dicerent ſe ſcire. Alijs verò contra-
 dicentibus, & uno hoc, alio aliud dicente, vt ipſum eſſe conuincerent vel ex
 fermone, quod Galilæus erat, vel quod cum Ileſu viſus fuerat in horto, Petrus
 anathematizare cœpit, detestariq; ac iurare, ſe non eſſe Christi diſcipulum.
 Denuo